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GİRİŞ 
 

20. yüzyıl, opera sanatının, daha önce olmadığı kadar çeşitlilik 
gösterdiği bir dönemi ifade etmektedir. Bu çeşitlilik sadece 
bestelenmiş operaların sayısal anlamdaki çokluğunu değil, 
aynı zamanda müziksel ve dramatik anlamdaki, türsel farklı-
lığını belirtmektedir. Bu anlamda, klasik İtalyan opera reper-
tuvarının başlıca eserlerinden, Puccini’nin “Turandot”u da, 
modern operanın en önemli örneklerinden, Alban Berg’in 
“Wozzeck”i de bu yüzyılda üretilmiştir. Bu iki eser bile, 20. 
yüzyılda operanın türsel anlamda ne kadar çeşitlendiğini apa-
çık ortaya koymaktadır. Örnekleri her iki opera türü için de 
çoğaltmak mümkündür.  

20. yüzyıl opera müziğini, tek bir başlık altında toparla-
mak söz konusu değildir.  Operanın 20. yüzyıldaki serüveni 
geç-romantizmden, neo-klasizme; izlenimcilikten, yapısalcılı-
ğa; dışavurumculuktan, avant-garde’a hatta postmodernizme 
kadar uzanmaktadır. Puccini’nin Tosca (1900) ve Madame 
Butterfly (1904)’ı ya da Dvorak’ın Rusalka (1901)’sı bir opera 
geleneğinin devamı niteliğindeyken, konu Richard Strauss’un 
Salome (1905) ve Elektra (1909)’sına geldiğinde bu gelenekten 
uzak, bambaşka bir müzik anlayışının temsilinden söz etmek 
mümkündür. Yine Erwartung (1924), Wozzeck (1925) ya da 
Die Soldaten (1965) ile Gianni Schicchi (1918), Cardillac (1926), 
Peter Grimes (1945),  The Consul (1950) ya da The Rake's 
Progress (1951)’i aynı opera kategorisi altında ele almak 
imkânsızdır. Durum bu olunca, böylesine geniş bir yelpaze 
içinden, birbirleriyle tutarlı 20 opera seçmek de, haliyle zor bir 
göreve dönüşmektedir. Bu nedenle çalışmanın en temel prob-
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lemini, “hangi 20 operanın, ne bağlamlarla bir araya getirile-
ceği” konusu oluşturmaktadır. 

“20. Yüzyılda 20 Opera” kitabının oluşturulmasındaki ilk 
yaklaşımın, “seçilen eserlerin türsel olarak tutarlı olabilmesi” 
doğrultusunda olduğu düşünülebilir. Ancak bu yaklaşımın, 
seçilen 20 operaya bakıldığında, çok da uygun olmadığı anla-
şılmaktadır. Seçilen operalar arasında, modern-atonal eserler 
olan “Wozzeck” ile “Die Soldaten” ya da “The Turn of the 
Screw” ile “Erwartung” arasında bir ilişki kurulabilir. Aynı 
şekilde neo-klasik çizgideki “The Rake's Progress” ile “Nos” 
arasında da bir bağ yakalamak mümkündür. Ancak en basit 
anlamda, bu iki gruptaki operaları bile birbirleriyle eşlemek, 
hem müzikal hem de dramaturjik anlamda doğru değildir. Bu 
bakış açısıyla bakıldığında, özellikle “Porgy and Bess” gibi bir 
eseri diğer operalarla bir arada ele almak söz konusu bile ol-
mamalıdır. Kısacası, kitabın yapılanışındaki temel yaklaşımın 
bu olmadığı da kesindir. 

20 operanın seçimindeki diğer bir yaklaşıma göre, “bir ya 
da birkaç bestecinin eserlerini bir araya getirme”ye dönük bir 
çalışma yapıldığı varsayılabilir. Çalışmada, Alban Berg, Ar-
nold Schoenberg, Sergei Prokofiev ve Dmitri Shostakovich’in 
ikişer eseri ele alınmıştır. Yani, Berg’in Wozzeck ve Lulu’sunu, 
Schoenberg’in Erwartung ve Moses und Aron (Musa ile Ha-
run)’unu, Prokofiev’in L'amour Des Trois Oranges (The Love 
for Three Oranges, Üç Portakala Aşk) ve Obrucheniye V Mo-
nastire (Betrothal in a Monastery, Manastırda Nişan)’sini, son 
olarak da Shostakovich’in Nos (Hoc; The Nose; Burun) ve Ledi 
Makbet Mtsenskovo Uyezda (Lady Macbeth of Mtsensk, 
Mtysenkli Leydi Macbeth)’sını bu kitapta bulmak mümkün-
dür. Ancak yine de, bu kitaba bir antoloji çalışması demek söz 
konusu değildir çünkü bu bestecilerin diğer operaları bu ki-
tapta bulunmamaktadır. Bu konu, çalışmada tek bir operasın-
dan söz edilen diğer besteciler söz önüne alınarak da sürdürü-
lebilir. Yani kitap açıkça bir antoloji çalışması da değildir.  
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Seçimlerle ilgili başka bir yaklaşım da, “bestecilerin kendi 
ülkelerine ya da eserlerinin librettolarında kullandıkları dillere 
göre” bir gruplama yapılmasıdır. Farklı ülkelerdeki opera 
kurumlarının, yapancı dillerdeki eserleri kendi dillerine uyar-
layarak söyleme gibi bir tutumları da olabilmektedir. Bunu 
özelikle Macar, Çek ve Rus operalarında görmekteyiz. Bu 
kitapta eserlerin ilk yazıldıkları orijinal dilleri göz önüne alı-
narak başlıklar oluşturulmuştur. Bu nedenle seçilmiş olan 
operaların orijinal dilleri Almanca, İngilizce veya Rusça ola-
bilmektedir. Aynı şekilde, bu operaların bestecilerinin ülkeleri 
de birbirlerinden farklılık göstermektedir. Yani Schoenberg, 
Britten, Bartók, Prokofiev ya da Glass’ın faklı ülkelerin besteci-
leri oldukları açıktır. Kısacası söz edilen bu yaklaşımlar da 
operaların seçimindeki temel neden değildir. 

Kitaptaki operaların “daha önce Türkçeye çevrilmemiş 
eserlerden” seçildiği düşünülebilir. Bu düşünce de belli ölçüde 
tutarlıdır. Ancak Türkçe yazılmış en temel opera rehberlerin-
den biri olan Faruk Yener’in “100 Opera”sında, “Wozzeck” ve 
“Porgy and Bess” operaları, daha önceden ele alınmıştır. Yine, 
sözü edilen bu operadan bazılarına da, Cevad Memduh Al-
tar’ın “Opera Tarihi” kitaplarında, genel hatlarıyla, yer veril-
miştir.  

Eğer seçilmiş operaların “prömiyer tarihlerine bakılarak, 
ortak bir zaman diliminde üretilmiş ve bu zaman diliminin 
tarihsel ve toplumsal aurasını yansıtan eserler arasından” 
belirlendiği ifade edilse; Zhizn s Idiotom (Life with an Idiot, 
1997) ya da Nixon in China (1987) gibi operalar bu açıklamayı 
bozmaktadır. Benzer şekilde eserlerin, “temsil edilme yoğun-
luklarına ve popülerliklerine göre” seçilmiş olduğu söylense; 
yapılacak listenin bu olmaması gerekmektedir. Böyle olası bir 
listeye alınacak eserlerin başında “Tosca” gelmektedir. Fakat 
Tosca, diğer bütün seçim kriterleriyle açıkça çelişmektedir. 

Sonuç olarak, “20. Yüzyılda 20 Opera” kitabını oluşturur-
ken ele aldığım operaları tek bir seçime göre yapmadığımı 
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ancak sıraladığım bütün yaklaşımları da göz önüne aldığımı 
söylemek isterim. Bununla birlikte, 20. yüzyılının avant-garde 
müzik düşüncesini bir şekilde temsil eden ama her şeyden 
önce, kendi beğenilerimle de örtüşen operaları kitabıma aldı-
ğımı belirtmeliyim. Umarım bu seçimlerden memnun kalır, 
çalışmanın yazılma amacı olan “başucu kitabı (rehberi)” olma 
niteliği doğrultusunda yararlanırsınız. 
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